
  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

1 
 

 
 
Oggetto: D.G.R n. 64/51 del 18.12.2020 – “Dichiarazione dell’esistenza del carattere di eccezionale 

avversità atmosferica delle gelate verificatesi nel mese di marzo 2020 nel territorio della 
Regione Sardegna, delimitazione territoriale dell’evento e stanziamento sull’esercizio 
finanziario corrente”. Chiusura procedimento. 

Il Direttore del Servizio 

 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, “Riforma degli enti agricoli e riordino delle               
funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 
Sardegna” e ss.mm.ii; 
  
VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14, “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 
istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24, recante: “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 
 
VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 
2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 
del 3 luglio 2007; 
 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08.11.2022 con la quale è 
stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni 
interne prevedendo fra l’altro la nuova denominazione del Servizio, ora indennizzi in agricoltura; 

 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 722 del 24.05.2023 con la quale è stata 
rettificata la Determinazione del C.S. n.1194 del 08.11.2022; 
 

VISTO il Decreto n. 43 del 01.09.2023 con il quale l’Assessore della Agricoltura e Riforma Agro-
pastorale, ai sensi dell’art. 30, comma 1, della L.R. 31/98, ha attribuito le funzioni di Direttore Ge-
nerale dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Marcello Giovanni Onorato; 

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1322 del 01.12.2021 con la quale è 
stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio indennizzi in agricoltura per calamità naturali, ora 
Servizio indennizzi in agricoltura, al Dott. Giuseppe Aresu; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante. "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64/51 del 18.12.2020 – “Dichiarazione 
dell’esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica delle gelate verificatesi nel mese 
di marzo 2020 nel territorio della Regione Sardegna, delimitazione territoriale dell’evento e 
stanziamento sull’esercizio finanziario corrente” e relativo allegato; 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

2 
 

 

VISTO il Decreto n. 473 dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale - DecA 6 del 
09.02.2021 - “Deliberazione n.64/51 del 18.12.2020. Dichiarazione dell’esistenza del carattere di 
eccezionale avversità atmosferica delle gelate verificatesi nel mese di marzo 2020 nel territorio 
della Regione Sardegna. Danni alle produzioni agricole. Approvazione del disciplinare di 
attuazione” e relativo allegato;  

 

VISTO il Decreto n. 2199 dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale - DecA 44 del 
06.07.2022 – “DELIBERAZIONE n. 64/51 DEL 18.12.2020 – Decreto dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale n. 473 DecA 6 del 09.02.2021 – Dichiarazione 
dell’esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica delle gelate verificatesi nel mese 
di marzo 2020 nel territorio della Regione Sardegna. Danni alle produzioni agricole. Rettifica al 
disciplinare di attuazione allegato al Decreto dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 
Agropastorale n. 473, DecA 6 del 09.02.2021”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 22.11.2021 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario 
e in materia di sviluppo economico e sociale), che in conformità con quanto prescritto dall’art 37, 
ha modificato la competenza dell'Agenzia LAORE e la legge regionale n. 13 del 2006 in materia di 
funzioni regionali in agricoltura; 

 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

PREMESSO CHE 

- con la D.G.R. n. 64/51 del 18.12.2020 – “Dichiarazione dell’esistenza del carattere di eccezionale 
avversità̀ atmosferica delle gelate verificatesi nel mese di marzo 2020 nel territorio della Regione 
Sardegna, delimitazione territoriale dell’evento e stanziamento sull’esercizio finanziario corrente”, 
sono stati emessi i provvedimenti sulla disponibilità finanziaria destinata all’attuazione 
dell’intervento suddetto per un importo complessivo di € 2.420.000,00, imputati al Cap. 
SC06.0976 - Conto Competenze - Missione 16 - Programma 1 - Titolo 1 - del bilancio della 
Regione Sardegna per l’anno 2020. La suddetta somma è stata trasferita all'Agenzia Laore 
Sardegna e dalla stessa imputata all'esercizio 2023 - Titolo 1 - Missione 16 - Programma 1 - 
Macro 104 - IV Livello PCFU.1.04.03.99.000 - Capitolo SC93.0414 - CdR 00.16.01.09; 

 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità Naturali n. 
484/23 del 31.03.2023, avente ad oggetto “D.G.R n. 64/51 del 18.12.20220 – “Dichiarazione 
dell’esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica delle gelate verificatesi nel mese 
di marzo 2020 nel territorio della Regione Sardegna, delimitazione territoriale dell’evento e 
stanziamento sull’esercizio finanziario corrente”. Approvazione dell’avviso, del bando e nomina 
dei responsabili del procedimento.”, è stato approvato l’avviso, il bando e la nomina dei 
responsabili del procedimento; 

 

- con Determinazione del Direttore del Servizio indennizzi in agricoltura per calamità naturali n. 
510 del 07/04/2023, avente ad oggetto “D.G.R n. 64/51 del 18.12.20220 – “Dichiarazione 
dell’esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica delle gelate verificatesi nel mese 
di marzo 2020 nel territorio della Regione Sardegna, delimitazione territoriale dell’evento e 
stanziamento sull’esercizio finanziario corrente”. Modifica termini di scadenza della  



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

3 
 

 

presentazione delle domande.”, è stata disposta la modifica dei termini di scadenza per la 
presentazione delle domande e modifica art.6, punto 8 del bando pubblico; 

 

- con Determinazione del Direttore del Servizio indennizzi in agricoltura n. 733 del 26/05/2023, 
avente ad oggetto “D.G.R n. 64/51 del 18.12.20220 – “Dichiarazione dell’esistenza del carattere 
di eccezionale avversità atmosferica delle gelate verificatesi nel mese di marzo 2020 nel territorio 
della Regione Sardegna, delimitazione territoriale dell’evento e stanziamento sull’esercizio 
finanziario corrente”. Proroga termini di scadenza della presentazione delle domande.”, è stata 
disposta la proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle domande al 20 giugno 
2023; 

 

- con Determinazione del Direttore del Servizio indennizzi in agricoltura n. 844 del 20/06/2023, 
avente ad oggetto “D.G.R n. 64/51 del 18.12.20220 – “Dichiarazione dell’esistenza del carattere 
di eccezionale avversità atmosferica delle gelate verificatesi nel mese di marzo 2020 nel territorio 
della Regione Sardegna, delimitazione territoriale dell’evento e stanziamento sull’esercizio 
finanziario corrente”. Proroga termini di scadenza della presentazione delle domande.”, è stata 
disposta la proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle domande al 03.07.2023 e 
la modifica art.6, punto 8 del bando pubblico. 

 

PRESO ATTO CHE 

- Il Servizio indennizzi in agricoltura, a partire dal giorno successivo alla scadenza del bando, ha 
proceduto ad avviare l’istruttoria delle 62 domande pervenute mediante l’applicativo SIAR 
(piattaforma bandi Laore Sardegna); 

 

- con Determinazione del Direttore del Servizio indennizzi in agricoltura n. 1586 del 13/11/2023, 

avente ad oggetto “D.G.R. n. 64/51 del 18.12.20220 – “Dichiarazione dell’esistenza del carattere 

di eccezionale avversità̀ atmosferica delle gelate verificatesi nel mese di marzo 2020 nel territorio 

della Regione Sardegna. Approvazione I° elenco di concessione e impegno di spesa sul cap. SC 

93.0414 del bilancio Laore 2023, a favore di n. 58 beneficiari con capolista “MASTINO 

SALVATORE“, è stato approvato il primo elenco di liquidazione con il quale è stato concesso 

l’indennizzo a 58 (cinquantotto) beneficiari per un importo complessivo di € 833.013,23; 

 

- con Determinazione del Direttore del Servizio indennizzi in agricoltura n. 1619 del 21.11.2023, 

avente ad oggetto “D.G.R. n. 64/51 del 18.12.20220 – “Dichiarazione dell’esistenza del carattere 

di eccezionale avversità atmosferica delle gelate verificatesi nel mese di marzo 2020 nel territorio 

della Regione Sardegna”. Approvazione II° elenco di concessione e impegno di spesa sul cap. 

SC93.0414 del bilancio Laore 2023, a favore di n. 1 beneficiario “PINNA IVO “, è stato approvato 

il secondo elenco di liquidazione con il quale è stato concesso l’indennizzo a favore di 1 

beneficiario per un importo complessivo di € 21.952,35; 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

4 
 

 

I risultati dell’attività svolta dal Servizio, in ordine al procedimento oggetto della presente deter-
mina, possono essere riassunti nella tabella sottostante,tenuto conto che: 
 
- una (1) domanda, GL2023N15583,è stata oggetto di rinuncia da parte dell’istante, con nota 

prot. n. 0051597/23 del 18/10/2023; 

 

- una (1) domanda, GL2023N15557,  è stata annullata in conformità con quanto prescritto dall’art. 

10 del bando, di cui alla Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura  n. 

484/23 del 31.03.2023 e s.m.i., seguito l’invio di più domande  da parte dello stesso soggetto; 

 

- una (1) domanda, GL2023N15610, a seguito dell’istruttoria, è stata ritenuta non ammissibile e 

conseguentemente sono stati, dapprima, notificati all’interessato i motivi ostativi 

all’accoglimento dell’istanza e, successivamente, il provvedimento conclusivo di rigetto di cui al 

prot. n. 51659/23 del 18/10/2023; 

 

Tab. 1 – RIEPILOGO ATTIVITÁ 

TOTALE ISTANZE 62 

TOTALE ISTANZE LIQUIDATE 59 

TOTALE ISTANZE NON AMMESSE 1 

TOTALE ISTANZE OGGETTO DI RINUNCIA E/O ANNULLATE 2 

IMPORTO TOTALE LIQUIDATO 854.965,58 

 

le attività di liquidazione  possono essere riassunte nella tabella di seguito riportata: 

 

 

CONSIDERATO CHE 

- La disponibilità finanziaria, complessiva, destinata all’attuazione dell’intervento, oggetto della 
presente determina, è pari a € 2.420.000,00 derivanti dal bilancio regionale e che, a seguito 
della liquidazione delle 59 istanze, le economie residue ammontano a € 1.565.034,42; 

 

- le economie residue generate dovranno essere versate a favore della RAS con successivo atto. 

 

 

RIEPILOGO ATTIVITÁ DI LIQUIDAZIONE 

Numero pratiche Numero e data determina Importo liquidato (€) 

58 n. 1586 del 13.11.2023 833.013,23 

1 n. 1619 del 21.11.2023 21.952,35 

Tot. 59  Tot. 854.965,58 

 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

5 
 

DATO ATTO 

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa 

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha preso parte al 

presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

- che in conformità con quanto prescritto dall’art.13 del Bando, di cui alla Determinazione del 

Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura n. 484/23 del 31.03.2023 e s.m.i., le domande 

ricevute vengono sottoposte ad un controllo a campione pari al 5% del totale delle domande 

ritenute ammissibili, volto a verificare la veridicità delle dichiarazioni rese, il rispetto delle condizioni 

di ammissibilità previste, dei requisiti di legittimazione e dei presupposti per l'emanazione del 

provvedimento di concessione;  

- che con comunicazione prot._39482/23 del 27/07/2023_ è stata disposta la comunicazione 

d’avvio del procedimento di controllo a campione delle domande GL2023N15491, GL2023N15569, 

GL2023N15583 e GL2023N15624; 

- che in merito alle istanze GL2023N15491, GL2023N15569 e GL2023N15624 le attività si sono 

concluse con esito positivo e conseguente concessione; 

- che con nota prot. 0051597/23 del 18/10/202 l’istante, di cui alla domanda GL2023N15583, come 

già in precedenza indicato, comunicava la rinuncia in conformità con quanto prescritto dall’art.15 

del bando di cui sopra, con conseguente comunicazione di conclusione del procedimento, di cui al 

prot. N. 0052069/23 del 20/10/2023; 

 

VERIFICATO 

 

-che è stata eseguita la rilevazione dei TEMPI MEDI del procedimento, come di seguito riportati  

  

Termine 

presentazione 

domande 

Comunicazione 

avvio del 

procedimento 

Sospensioni 

per attività 

istruttorie 

Termine per la 

definizione del 

procedimento 

- art 22 del 

Bando 

Termine 

impiegato 

Note 

03.07.2023  19.07.2023 10 gg 90 gg 27 gg per 

conclusione 

istruttoria 

117 gg per 

la 

concessione 

La rilevante discrepanza tra i termini di 

conclusione dell’istruttoria e quelli di 

concessione sono dovuti alla registrazione 

dell’aiuto da parte dell’Assessorato 

competente, avvenuto in data 02.11.2023. 

Infatti, sino alla registrazione, non è risultato 

possibile adottare le determine di 

concessione dell’indennizzo. 

 

Tutto ciò premesso 

 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

6 
 

DETERMINA 
 

1. DI DICHIARARE concluso il procedimento amministrativo di indennizzo per i danni causati 
dall’avversità atmosferica “gelate 2020”, così come individuati dalle D.G.R. n. 64/51 del 
18.12.2020; 

 
2. DI DICHIARARE conclusa la procedura di liquidazione, sulla base delle D.G.R. n. 64/51 del 

18.12.2020; 

 
3. DI RENDERE PUBBLICHE le tabelle riassuntive delle pratiche accolte e non accolte, allegate 

alla presente determinazione; 

 
4. DI PRENDERE ATTO che le economie residue, da versare a favore della RAS con successivo 

atto, ammontano a €1.565.034,42; 

 
5. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali, nel sito internet dell’Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it:  

- sezione bandi e gare; 
- sezione amministrazione trasparente/atti di concessione; 
- sezione amministrazione trasparente /provvedimenti dirigenti; 
 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell'Agenzia 
LAORE, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia 
Laore Sardegna, all’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-pastorale della Regione Sarde-
gna 

 
7. TERMINI E AUTORITÁ CUI È POSSIBILE RICORRERE 

Entro 
- 30 giorni dalla pubblicazione sul sito www.sardegnaagricoltura.it può essere presentato 

 ricorso gerarchico al Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna; 
- 60 giorni dalla pubblicazione sul sito www.sardegnaagricoltura.it può essere presentato 

 ricorso al TAR Sardegna. 

 

Il Direttore del Servizio 

Giuseppe Aresu 

 

 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2023-12-18T15:32:54+0100
	GIUSEPPE ARESU


		2023-12-19T07:20:17+0000
	Firma applicativa


		2023-12-19T07:20:53+0000
	Firma applicativa




